

**Retele de canalizare menajera
din str. Romina intre strazile
V.Lupu - I.Creanga si
V.Alexsandri - Decebal, or.
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-1A1

Valoarea de deviz 913 617,625 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	8,090	10 169,968 350,571	82 275,042 2 836,122
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 335,31 0	13,293 0,000	17 750,402 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	24,270	118,779 118,779	2 882,769 2 882,769
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	204,200	342,673 35,173	69 973,745 7 182,245
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	6,050	10 169,961 350,573	61 528,265 2 120,965
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	997,690	13,293 0,000	13 262,357 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (implutura)	100 m3	6,050	2 443,463 0,000	14 782,950 0,000
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	6,050	1 347,824 508,561	8 154,334 3 076,795
9	TsF01A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	187,260	45,276 29,407	8 478,311 5 506,703
10	TsF01C	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 2,01...4 m, intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	1 696,98 0	49,428 33,443	83 877,734 56 751,740
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana Nota: Consum total Beton de ciment clasa B15/M200 pentru jgheab - 4,87m3	m3	6,860	3 048,838 799,751	20 915,031 5 486,291
12	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIIJ -10	buc	11,000	450,000 0,000	4 950,000 0,000
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII 10-6	buc	11,000	380,000 0,000	4 180,000 0,000
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KII 10-9	buc	5,000	650,000 0,000	3 250,000 0,000
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIIII1-10-1	buc	11,000	550,000 0,000	6 050,000 0,000
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KIIQ-1	buc	16,000	300,000 0,000	4 800,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor onform seriei 3.900-3 editia 7: KИ 7-3	buc	10,000	388,000 0,000	3 880,000 0,000
18	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana Nota : Consum total Beton de ciment B15/M200 pentru jgheab - 0,9m3	m3	9,370	1 633,698 556,994	15 307,747 5 219,037
19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor conform seriei 3.900 editia 7: KИД-15	buc	5,000	1 200,000 0,000	6 000,000 0,000
20	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor onform seriei 3.900-3 editia 7: KИ 15-6	buc	2,000	800,000 0,000	1 600,000 0,000
21	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИ 15-9	buc	13,000	1 210,000 0,000	15 730,000 0,000
22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИП1-15-1	buc	5,000	1 200,000 0,000	6 000,000 0,000
23	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИO-1	buc	7,000	300,000 0,000	2 100,000 0,000
24	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor conform seriei 3.900-3 editia 7: KИ 7-3	buc	0,190	388,000 0,000	73,720 0,000
25	CD65I	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la peretii gropilor de descarcare si canale cu prepararea manuala a mortarului M-75	m3	0,190	2 722,163 443,979	517,211 84,356
26	AcE14A1	Capac cu rama polimer-nisip (compoz) 63.75.08, sarcina A15 pentru zone pietonale	buc	15,000	890,000 0,000	13 350,000 0,000
27	AcE14A1	Capac fonta rotund cu rama Dext=760mm, pas liber =600mm, H=100mm, cu inchizator : clasa de sarcina C250	buc	1,000	1 890,000 0,000	1 890,000 0,000
28	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, SN4 etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200mm	m	273,000	322,770 22,487	88 116,234 6 139,060
29	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul	m	121,000	161,362	19 524,832

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor, a tevilor din PVC, SN4, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de-160 mm			17,298	2 093,058
30	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, SN4, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de -160 mm	m	1,150	161,357 17,298	185,561 19,893
31	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, SDR26, PN6 de inalta densitate, avind diametrul de -200mm (tub de protectie)	m	382,500	20,146 11,359	7 705,796 4 344,854
32	SB10G	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Teu din PVC multistrat SN4 D=160mm	buc	1,000	143,015 23,641	143,015 23,641
33	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	8,000	42,820 16,721	342,563 133,771
34	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului ASFALTIC de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	0,880	348,951 243,351	307,077 214,149
35	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,000	18,451 18,451	73,805 73,805
36	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,010	2 610,000 0,000	26,100 0,000
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2,200	13,384 0,000	29,444 0,000
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiunie 300x150mm pe fundatie de beton C12/15 sectiunie 30x20 cm (bardura demontata)	m	4,000	110,728 38,632	442,913 154,529
39	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	0,600	505,025 66,308	303,015 39,785

1	2	3	4	5	6	7
40	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	1,040	718,148 103,788	746,874 107,940
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,010	12 069,900 0,000	120,699 0,000
42	DB19D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere manuala (k=2,143, grosimia de 15cm)	m2	4,000	564,294 22,242	2 257,177 88,969
43	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (k=1,75, gros. 7cm)	m2	4,000	257,014 12,108	1 028,056 48,434
44	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj demontat)	m2	209,000	131,459 60,197	27 474,850 12 581,182
Total			lei		622 387,629	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		28 130,422	
Transportarea materialelor			4,00 %		11 984,578	
Total			100,00 +		662 502,629	
Cheltuieli de regie			10,50 %		69 562,776	
Total			100,00 +		732 065,405	
Beneficiu de deviz			4,00 %		29 282,616	
Total Lucrari de constructie					761 348,021	
Incluziv salariu					117 210,093	
Total			lei		761 348,021	
TVA			20,00 %		152 269,604	

Total deviz: **913 617,625**
Incluziv salariu **117 210,093**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)